
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 

της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 

μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου φυλακτικό προσωπικό Μου-

σείων και Αρχαιολογικών χώρων του ΟΔΑΠ, για 

το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023.

2 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πενθη-

μέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεω-

τικής εργασίας για μόνιμο και με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό 

φύλαξης Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων του 

ΟΔΑΠ, για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-

λήλων της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νη-

σιωτικής Πολιτικής, του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής για το Β’ εξάμηνο του 2023 

και έως 31-12-2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/12126 (1)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 
μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου φυλακτικό προσωπικό Μου-
σείων και Αρχαιολογικών χώρων του ΟΔΑΠ, για 
το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Tις διατάξεις:

α) Του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-

νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 

Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-

νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-

σείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 248).

β) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

γ) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

δ) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

στ) Της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκυκλίου 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κε-
φαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

ζ) Της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 ΑΕ.” Προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι Πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες. 

η) Του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
θ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ι) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθωση σφάλματος Α’ 158).

ια) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ιβ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4103

45079

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.23 21:51:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45080 Τεύχος B’ 4103/23.06.2023

τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

ιγ) Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

2. Την υπ’ αρ. 425624/9-9-2021 απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα «Κάλυψη μεταβατι-
κά της θέσης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και 
διορισμός λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστι-
κών Πόρων (ΟΔΑΠ)» (ΥΟΔΔ 744), όπως τροποποιήθηκε.

3. Την υπ’ αρ. 141196/23-03-2023 υπουργική απόφα-
ση «Θερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώρων, 
Μνημείων και Μουσείων του Κράτους, έτους 2023» 
(Β’ 1952).

4. Την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε 
στην υπ’ αρ. 29/14-06-2023 (θέμα 4ο) συνεδρίασή του, 
με την οποία εγκρίνεται η απασχόληση και η δαπάνη για 
εργασία πέραν του πενθημέρου και η εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το Β’ Εξάμηνο του 
έτους 2023, για μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
του ΟΔΑΠ.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, όσον 
αφορά το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης Μουσείων και 
Αρχαιολογικών χώρων, προκαλείται δαπάνη ύψους εκα-
τόν είκοσι εννέα χιλιάδων (129.000,00) Ευρώ, η οποία έχει 
προβλεφθεί για το οικονομικό έτος 2023 και θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΟΔΑΠ (ΚΑΕ 
026351), σύμφωνα με την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ 
που λήφθηκε στην υπ’  αρ. 29/14-06-2023 (θέμα 4ο) 
συνεδρίασή του και την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/
ΤΕΠΠΕΜ/21359/02-01-2023 (ΑΔΑ: ΩΣΠ146ΜΖΜ4-5ΙΦ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

6. Το από 12-06-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος Εκτέλεσης 
Προϋπολογισμού και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας, απο-
φασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023, μέ-
χρι σαράντα οκτώ (48) ώρες κατά μήνα, την απασχόληση 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες, καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για σαράντα 
πέντε (45) μονίμους υπαλλήλους των Κλάδων ΔΕ Προ-
σωπικού Ασφαλείας και ΔΕ Φύλαξης Πληροφόρησης 
καθώς και για τέσσερις (4) υπαλλήλους με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικότητας 
ΔΕ Φυλάκων Αρχαιοτήτων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων, του 
ΟΔΑΠ, που υπηρετούν στις Περιφερειακές και Ειδικές 
Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΠΠΟΑ.

2. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από 01-07-2023 μέχρι 
31-12-2023.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά υπηρε-
σία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΕΝΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/12127 (2)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πενθη-
μέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής εργασίας για μόνιμο και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό 
φύλαξης Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων του 
ΟΔΑΠ, για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 248).

β) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

γ) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

δ) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

στ) Της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκυκλίου 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κε-
φαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

ζ) Του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
η) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

θ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθωση σφάλματος 
Α’ 158).

ι) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45081Τεύχος B’ 4103/23.06.2023

ια) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

ιβ) Του ν. δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

2. Την υπ’ αρ. 425624/9-9-2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα «Κάλυψη μετα-
βατικά της θέσης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου 
και διορισμός λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πο-
λιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ)» (ΥΟΔΔ 744), όπως τροπο-
ποιήθηκε.

3. Την υπ’ αρ. 141196/23-03-2023 υπουργική απόφα-
ση «Θερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώρων, 
Μνημείων και Μουσείων του Κράτους, έτους 2023» 
(Β’ 1952).

4. Την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε 
στην υπ’ αρ. 29/14-06-2023 (θέμα 4ο) συνεδρίασή του, 
με την οποία εγκρίνεται η απασχόληση και η δαπάνη για 
εργασία πέραν του πενθημέρου και η εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το Β’ Εξάμηνο του 
έτους 2023, για μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους 
με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
ΟΔΑΠ.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, όσον 
αφορά το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης Μουσείων 
και Αρχαιολογικών χώρων, προκαλείται δαπάνη ύψους 
ενενήντα έξι χιλιάδων (96.000,00) Ευρώ, η οποία έχει 
προβλεφθεί για το οικονομικό έτος 2023 και θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΟΔΑΠ (ΚΑΕ 
026151), σύμφωνα με την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ 
που λήφθηκε στην υπ’  αρ. 29/14-06-2023 (θέμα 4ο) 
συνεδρίασή του και την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/
ΤΕΠΠΕΜ/21359/02-01-2023 (ΑΔΑ: ΩΣΠ146ΜΖΜ4-5ΙΦ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

6. Το από 12-06-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης του Τμήματος Εκτέλεσης 
Προϋπολογισμού και Εκκαθάρισης Μισθοδοσίας, απο-
φασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023, 
μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα, την απασχόληση 
πέραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, για καθένα από τους συνολικά 
σαράντα πέντε (45) μονίμους υπαλλήλους των κλάδων 
ΔΕ Προσωπικού Ασφαλείας και ΔΕ Φύλαξης Πληροφό-
ρησης καθώς και για τέσσερις (4) υπαλλήλους με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου ειδικότη-

τας ΔΕ Φυλάκων Αρχαιοτήτων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων του 
ΟΔΑΠ που υπηρετούν στις Περιφερειακές και Ειδικές 
Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΠΠΟΑ.

2. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από 01-07-2023 μέχρι 
31-12-2023.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης, καθίστανται οι κατά υπηρε-
σία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΕΝΤΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 4151.12_05/2057 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής για το Β’ εξάμηνο του 
2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

β) Του π.δ. 1/1986 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπουρ-
γείου Αιγαίου» (Α’ 1).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Του π.δ. 215/2007 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών 
στο Υπουργείο Εσωτερικών και στο Υπουργείο Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Α’ 241).

ε) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

στ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ) Του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
2.
α) Στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος του όγκου δου-

λειάς - υποθέσεων πολιτών, από το προσωπικό το οποίο 
δεν επαρκεί και απασχολείται πέρα του κανονικού ωρα-
ρίου προκειμένου να αποφεύγεται η συσσώρευση θεμά-
των προς εξέταση του ΚΕΣΑΑ ΚΑΙ ΚΕΣΥΠΟΘΑΑ, καθώς 
και να έχουν το χρόνο να μετακινούνται εκτός έδρας για 
την διενέργεια αυτοψιών στα νησιά του χώρου ευθύνης 
της υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45082 Τεύχος B’ 4103/23.06.2023

β1) Στην Διεύθυνση Νησιωτικής Πολιτικής της απρό-
σκοπτης εφαρμογής του θεσμού του μεταφορικού ισο-
δύναμου σε φυσικά πρόσωπα και επιχειρήσεις στους 
τομείς των μετακινήσεων, μεταφοράς αγαθών και καυ-
σίμων. Ειδικότερα έχει αυξηθεί ο όγκος εργασίας, με την 
συμμετοχή μεγάλου πλέον αριθμού δικαιούχων, οι οποί-
οι κάνουν χρήση του μέτρου με βάση και τις νέες τρο-
ποποιήσεις των αποφάσεων που δίνουν την δυνατότητα 
σε περισσότερες κατηγορίες νησιωτών να συμμετέχουν. 
Πέρα δε αυτών καθημερινά παρέχονται διευκρινήσεις 
σε δικαιούχους είτε τηλεφωνικά είτε με e-mail πέραν 
του ωραρίου.

β2) Η εφαρμογή το 2023 του ειδικού προγράμματος 
«ΝΕΑΡΧΟΣ» για την χρηματοδότηση έργων δημοσίου 
χαρακτήρα, στα πλαίσια της ολοκληρωμένης θαλάσσιας 
πολιτικής, προϋποθέτει τη συμμετοχή υπαλλήλων πέρα 
του κανονικού ωραρίου προκειμένου να αντιμετωπι-
σθεί ο όγκος δουλειάς και η ενημέρωση των ενδιαφε-
ρομένων.

γ) Στην Διεύθυνση Μελετών, Έργων, Φυσικών Πό-
ρων και Ενέργειας των θεμάτων που αφορούν στην 
εφαρμογή, παρακολούθηση και έλεγχο συμβάσεων 
εκπόνησης μελετών, εκτέλεσης έργων καθώς και κάθε 
ενέργεια που αφορά την υδροδότηση - αφαλατώσεις 
των μικρών νησιών σε όλη την επικράτεια και ειδικό-
τερα σε έκτακτες ανάγκες λόγω βλαβών σε μονάδες 
αφαλάτωσης.

δ) Στην Διεύθυνση Διοικητικής Υποστήριξης όπου 
λόγω του μειωμένου προσωπικού της υπηρεσίας (λόγω 
συνταξιοδοτήσεων μεγάλου αριθμού υπαλλήλων τα 
τελευταία χρόνια) και μη κάλυψη των κενών θέσεων, 
καλύπτει πέρα του ωραρίου την ανάγκη για διεκπεραί-
ωση υποθέσεων, έκδοση κανονιστικών πράξεων, προε-
τοιμασία και σύνταξη του νέου οργανισμού της Γενικής 
Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, έκδοση 
αποφάσεων, εγγράφων κ.λπ., καθώς και σε κάθε άλλη 
δραστηριότητα σύμφωνα με τις διατάξεις του οργανι-
σμού.

3. Την υπό στοιχεία Α.Π. 2840.57-00/13304/2023/
12-6-2023 (ΑΔΑ: ΩΧΓΕ4653ΠΩ-ΙΦΕ) απόφαση δέσμευ-
σης πίστωσης.

4. Τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2120201001 του τακτικού 
προϋπολογισμού έτους 2023 της Γενικής Γραμματείας 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Ειδ. Φορέας 1041-203-
0000000), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως 31-12-2023 την απασχόληση πέραν του κανονικού 
ωραρίου και εφόσον προκύψει υπηρεσιακή ανάγκη, μέ-
χρι εξήντα (60) ώρες το μήνα και όχι πέραν τις εκατόν είκο-
σι (120) ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο έως 31-12-2023, 
το πολύ για εβδομήντα (70) υπαλλήλους που υπηρε-
τούν σε όλες τις υπηρεσιακές μονάδες της κεντρικής 
υπηρεσίας καθώς και στις περιφερειακές υπηρεσίες της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, 
οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέ-
σης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου), συμπεριλαμβανομένων 
των αποσπασμένων στις υπηρεσίες αυτές καθώς και των 
διατιθέμενων που δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις στο 
Γραφείο του Γενικού Γραμματέα υπαλλήλων.

2. Με μηνιαίες αποφάσεις του Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης θα ορίζονται τα ονομαστικά κλιμάκια απα-
σχόλησης κατά κλάδο και ο ονομαστικός κατάλογος με 
τις ώρες απασχόλησης των αντιστοίχων υπαλλήλων.

3. Οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων της Γενικής 
Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, θα βε-
βαιώνουν για τις πραγματοποιηθείσες ώρες εργασίας 
πέραν του κανονικού ωραρίου για τους υπαλλήλους 
των Διευθύνσεων τους. Ειδικότερα για τους υπαλλήλους 
του Αυτοτελούς Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης και 
Δημοσίων Επενδύσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 
ΠΑΜ-ΠΣΕΑ η υπερωριακή τους απασχόληση θα βεβαι-
ώνεται από τον Προϊστάμενο Διοικητικής Υποστήριξης.

4. Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού, 
της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, (Ειδ. Φορέας 1041-203-0000000, ΑΛΕ 2120201001) 
τρέχοντος έτους, ύψους πενήντα χιλιάδων ΕΥΡΩ 
(50.000,00 €) για το Β’ εξάμηνο του 2023.

5. Για την παραπάνω δαπάνη υπάρχει στον ΑΛΕ 
2120201001 πίστωση ποσού εκατό χιλιάδων ΕΥΡΩ 
(100.000,00 €) για το οικονομικό έτος 2023, ενώ για το 
Β’ εξάμηνο του 2023 στον ανωτέρω ΑΛΕ 2120201001 
υπάρχει διαθέσιμη πίστωση ύψους πενήντα χιλιάδων 
ΕΥΡΩ (50.000,00 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 21 Ιουνίου 2023 

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΛΙΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041032306230004*


